Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Možnosti využití arteterapeutických metod a technik u dětí s poruchou

autistického spektra

Possibilities of using art therapy methods and techniques for children with

autism spectrum disorders

Lucie Kolátorová

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2018

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Možnosti využití arteterapeutických metod a

technik u dětí s poruchou autistického spektra potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod

vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále

potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 6. prosince 2018

…………………….

Lucie Kolátorová

Ráda bych poděkovala PhDr. Mgr. Pavlíně Šumníkové, Ph.D. za odborné vedení, pomoc a

cenné rady, které mi v průběhu zpracování práce poskytla.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití technik z oblasti arteterapie při výuce žáků

s poruchou autistického spektra. První část práce se věnuje teoretickým poznatkům, které

se týkají arteterapie jako takové – obecnými principy, metodami a technikami, které lze při

arteterapii využívat. Dále je v práci představena problematika poruchy autistického spektra

v kontextu arteterapeutické práce – uvedeny jsou problematické oblasti spojené s PAS, na

něž arteterapeutická intervence nejčastěji cílí a které se snaží příznivě ovlivnit. Shrnuty

jsou závěry a doporučení dřívějších výzkumů na toto téma. Na teoretické poznatky

navazuje případová studie popisující průběh zařazování vybraných artetrapeutických

technik do výuky při práci se žákyní s poruchou autistického spektra na střední škole

zaměřené na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Cílem práce bylo

zjistit, zda může být užití arteterapeutických prvků při výuce přínosné. To se potvrdilo,

nejvýraznější dopad byl zaznamenán v oblasti snižování míry stresu a v komunikační

rovině.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the possibilities of using art therapy techniques in the

teaching process of pupils with autism spectrum disorders. The first part deals with the

theoretical knowledge about art therapy field - general principles, methods and techniques

that can be used in art therapy. In addition, the problem of autism spectrum disorder in the

context of art therapy work is presented - the problematic areas associated with the ASD,

to which art therapy interventions are most often targeted and which they try to influence

positively, are specified. The conclusions and recommendations of earlier research on this

subject are summarized. The theoretical background is followed by a case study describing

the course of incorporation of some art therapy techniques into teaching when working

with pupil with autism spectrum disorder in high school focused on the education of pupils

with special educational needs. The aim of this work was to find out whether the use of art

therapy techniques in teaching process can be beneficial. This was confirmed, the most

striking impact was noted in the field of stress reduction and communication.
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám možnostmi realizace prvků arteterapie při práci se žákyní

s poruchou autistického spektra ve výuce na střední škole, která je zaměřena na vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Cílem zařazení arteterapeutických technik je

napomoci žákyni v oblasti rozvoje sebeuvědomění a sebereflexe, sociálních kompetencí a

komunikace a především předcházení a snižování intenzity problematického chování.

Již několik let pracuji na střední škole pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

jako učitelka předmětů zabývajících se košíkářstvím, pro které je důležité umělecké

zpracování a které do určité míry souvisí s výtvarnými technikami. Nedávno mou

pozornost zaujala arteterapie, jakožto možnost využití výtvarných technik při pomoci

lidem, v terapii. Proto jsem se rozhodla ve své bakalářské práci věnovat právě arteterapii.

Původně jsem se chtěla zabývat možnostmi realizace technik u dětí předškolního věku, jak

je uvedeno v zadání mé práce. Shodou okolností jsem se však v loňském školním roce stala

vyučující ve třídě, kterou navštěvuje Šárka, žákyně s poruchou autistického spektra. Právě

tato její diagnóza způsobuje problematické afektivní chování, které narušuje výuku. Mimo

to vykazuje žákyně patrné deficity v dalších oblastech jako je například komunikace,

schopnost sebereflexe a sebeuvědomění a v neposlední řadě také sebevědomí. Proto jsem

se na základě konzultace s vedoucí mé práce rozhodla, že arteterapeutické techniky zkusím

zařadit do vlastní výuky za účelem zmírnění problematického chování žákyně a

harmonizace výuky, ale také zlepšení v dalších oblastech, a tento proces popíšu v

bakalářské práci.

Při realizaci arteterapeutických technik jsem vycházela především z české odborné

literatury zabývající se arteterapií jako takovou, jejím postavení ve speciálně-pedagogické

praxi, metodami a technikami, které nabízí. Teoretické poznatky jsem dále čerpala ze

zahraničních odborných článků, přibližujících a shrnujících různé obsáhlejší i úzce

zaměřené případové studie týkající se přímo problematiky arteterapie u osob s poruchou

autistického spektra.

Na shrnutí teoretických poznatků souvisejících s tématem navazuje případová studie

dokumentující realizaci vybraných technik s ohledem na stanovené cíle. Hlavním cílem
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práce je zjistit, zda může mít zařazení arteterapeutických prvků do výuky pozitivní vliv na

člověka s poruchou autistického spektra a na vyučovací proces jako takový.

1. Arteterapie

1.1 Vymezení arteterapie
Hlavním zájmem speciální pedagogiky je podle Müllera (2005) zejména edukačně

zaměřená enkulturace osob, u nichž dochází z různých důvodů, ať už organického

poškození organismu nebo významných kulturních a sociálně-adaptačních odlišností,

k znevýhodnění ve společenském životě. Při procesu začleňování těchto osob do

společnosti jsou pak mimo jiné využívány terapeutické přístupy. Ty lze vymezit jako

způsoby odborného a cíleného jednání zaměřeného na odstraňování či zmírňování potíží,

docílení pozitivní změny – zejména v chování a prožívání. Za hlavní společný zdroj

jednotlivých terapií využívaných ve speciální pedagogice lze označit psychoterapii, kterou

je možné vymezit jako záměrné a odborné použití psychologických metod s cílem

napomáhat lidem měnit jejich chování, myšlení, emoční nastavení a dokonce i osobnostní

strukturu takovým způsobem, aby bylo dosaženo společenské i individuální přijatelnosti

(Müller 2005).

Specifickou kategorií speciálně-pedagogických terapií, která má v rámci speciální

pedagogiky významné postavení jsou terapie expresivní (nebo také arteterapie v širším

slova smyslu). Vycházejí a jsou postavené na umělecké expresi, čímž je myšleno vyjádření

vnitřních a v některých případech také potlačených pocitů a vztahů k lidem

prostřednictvím uměleckého média. Exprese je zvláštní typ lidské aktivity navázaný na

komunikaci, v rámci které člověk spontánně vyjadřuje své vnitřní psychické stavy, dojmy,

pocity, nálady a související zkušenosti či poznatky. Arteterapie (v užším slova smyslu) je

pak jednou z nejvíce rozšířených expresivních terapií (Müller 2014).

Ačkoliv se definice pojmu arteterapie u jednotlivých autorů zabývajících se touto

problematikou do určité míry liší, lze ji popsat jako využití prostředků výtvarného umění

(výtvarných médií) k uvědomění a vyjádření vlastních pocitů (srov. Šicková- Fabrici 2002,

Müller 2014). Šicková- Fabrici (2002) definuje arteterapii jakožto užité, aplikované

umění, které je uplatňováno při dosahování pomoci postiženým a narušeným jedincům,
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případně celé skupině. Arteterapie může dle Landischové (2007) dodat

psychoterapeutickému procesu či pedagogickému působení nový rozměr, jelikož během

výtvarného tvoření dochází u klienta k mimovolnému prolínání vědomých a nevědomých

pocitů klienta. Jak uvádí Kulka (2008), může u klientů dojít prostřednictvím výtvarného

projevu k uvolnění a odreagování od nepříjemných a zatěžujících myšlenek.

Rozlišujeme arteterapii receptivní a produktivní. Receptivní arteterapie znamená vnímání

určitého uměleckého díla, které bylo vybráno záměrně. Cílem tohoto druhu arteterapie je

následná sebereflexe. Patří sem např. návštěvy muzeí a galerií. U arteterapie produktivní

jde o použití konkrétních tvůrčích činností jako je malba, modelování, kresba (případně


[…]


který narušoval vyučování a klima ve třídě, proto jejich zmírnění a předcházení jim bylo

jedním z hlavních cílů realizace arteterapeutických technik, což se podařilo.

Ve shodě s poznatky Schweizer (2014) se při tvorbě žákyně objevovalo typické počáteční

stereotypní zobrazování oblíbených a tudíž často opakovaných motivů. V případě Šárky se

jednalo zejména o zvířata a pohádkové postavy. V průběhu naší společné práce se tematika

do určité míry vyvíjela, konkrétně došlo k rozšíření motivů. Schweizer (2014) dodává, že

s nabývající jistotou začínají klienti zpodobňovat své obavy a výtvory mají reálnější

a detailnější spojení s jejich každodenním životem. Kromě oblíbených zvířat se později

začaly objevovat výjevy ze života Šárky, z jejího domova včetně osob, které k němu patří.

Také byla žákyní komunikována její obava, resp. problém, který pro ni znamená její

vlastní diagnóza, tedy autismus a to, jakým způsobem vnímá jeho negativní projevy např.

v chování. Jednotlivá témata byla volena tak, aby posilovala sebeuvědomění, sebereflexi

žákyně a také napomáhala zvyšovat její sebevědomí. K dosažení těchto cílů měla na

základě doporučení napomoci také snaha vedoucí osoby podpořit Šárku v zobrazování

podrobnějších detailů, pocitů a verbální i neverbální reflexi činnosti a výstupů, jak
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upozorňují D´Amico a Lalonde (2017). To vedlo k obsažnějšímu a otevřenějšímu projevu

žákyně a prohloubení našeho vzájemného vztahu – žákyně je při komunikaci jistější a

důvěřivější. Z projevů a reakcí žákyně se lez domnívat, že tyto techniky dílčí úspěch

zaznamenaly, avšak nelze vyvozovat obecnější závěry pro tuto oblast – bylo by třeba

zařazovat arteterapeutické techniky do výuky častěji a v delším horizontu.

Další oblastí, kterou arteteraputické techniky ve shodě s dřívějšími výzkumy (Teeuw 2011

in Schweizer 2017, Schweizer 2014) pozitivně ovlivnily, byla komunikace. Jak uvádí

Schweizer (2014), ačkoliv se jedná o nonverbální proces, mnoho dětí v jeho průběhu

iniciativně mluví o svých zkušenostech s materiály či artefakty a tím rozvíjí své

komunikační dovednosti. To se v případě Šárky potvrdilo. Žákyně je ve výuce ale i mimo

ni poměrně málo komunikativní a zapříst s ní hovor bývá obtížné. Komunikace v průběhu

realizace arteterapeutických technik a také na základě vytvořených děl byla značně snazší.

Určitým pomocným krokem na cestě ke komunikaci verbální se ukázalo psaní, jakýsi

mezistupeň mezi komunikací symbolickou - obrazovou a komunikací prostřednictvím řeči.

Na základě utříbení myšlenek v textové podobě bylo pro žákyni jednodušší se vyjadřovat

verbálně, což následně činila. Šárka se během výtvarných činností spontánně vyjadřovala a

kladně reagovala také na pobídky k diskuzi nad svými výtvory, podněty k rozvedení svých

myšlenek a nápadů a s ochotou odpovídala na pokládané otázky. Těmto sdělením nebylo

tak obtížné porozumět jako při běžné komunikaci.

Jako problematická se ukázala práce s abstraktními tématy, což souvisí s mentálními

schopnostmi žákyně. Pakliže není v jejích silách zadání rozumově zpracovat, je

kontraproduktivní. To se ukázalo v případě techniky s názvem „Moje cesta“, kterou bylo

nutné i přes snahu o upřesnění improvizovaně transformovat. I tak se jednalo o přínosnou

zkušenost při zjišťování hranic schopností žákyně, v rámci kterých bylo možné pracovat.

Při zapojování jednotlivých témat bylo důležité, jak konstatuje také Van Lith (2017),

využít názornosti a příkladnosti jako zdroj inspirace pro žákyni, na jehož základě mohla

bez nejistoty a tápání začít svévolně tvořit.

Určitým prostorem pro další práci jsou skupinové arteterapeutické aktivity podporující

vnímání druhých osob, empatii, respektování ostatních, spolupráci, a vzájemnou

komunikaci. Této oblasti byla vzhledem k omezeným podmínkám v rámci vyučování
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věnována menší pozornost, avšak potenciál pro rozvoj sociálních dovedností je značný

a mohl by být přínosem nejen pro žákyni samotnou (vzhledem k její diagnóze a

souvisejícím problémům v této oblasti), ale také pro celý třídní kolektiv.

5 Doporučení pro speciálně- pedagogickou teorii a praxi

Na základě předkládané práce ve srovnání se stávající literaturou lze konstatovat, že

arteterapeutický přístup v práci se žákyní s PAS je přínosný, avšak limitovaný. Afekty

vázané na diagnózu žákyně jsou dlouhodobě zatěžující jak pro ni samotnou a její

psychický stav, tak pro vyučovací proces a celkovou atmosféru ve třídě. Jedná se o výzvu

pro multidisciplinární přístup zahrnující součinnost odborníků z různých oblastí (speciálně-

pedagogické, lékařské, apod.), čehož lze účinně dosáhnout jen ve spolupráci s rodiči

žákyně. Pokud nebude zahájena žádná komplexnější terapie, která by problematické

chování žákyně eliminovala, považuji za vhodnou metodu pro zmírnění těchto problémů

zařazování technik na arteterapeutické bázi, které dle zjištění dokážou žákyni ve vypjatých

situacích zklidnit. Možnost využití těchto technik je však vzhledem k okolnostem jejich

realizace limitovaná – lze je využít jen v praktických předmětech, v teoretických by mohla

být narušena plynulost a kvalita výuky, navíc není možné kvůli chybějící odbornosti

pedagoga dosáhnout větší komplexity.
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