HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Lucie Kolátorová

Název práce:

Možnosti využití arteterapeutických metod a technik u dětí s poruchou autistického spektra

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka velmi dobře z teoretického hlediska a citlivě z hlediska praktického zpracovává možnost zlepšení prožívání studenta se zrakovým postižením a poruchami autistického spektra na střední škole prostřednictvím prvků arteterapie. Závěry práce kvalitně docitovává se stávajícími výzkumy v této oblasti. Poukazuje na nutnost multidisciplinární spolupráce, zároveň přináší kvalitní podněty pro speciálně pedagogickou podporu v oblasti arteterapie.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Při obhajobě shrňte své poznatky se stávajícím poznáním.

Dne: 2.1.2019

Podpis: